OFÍCIO/SEME/GABINETE Nº 199/2025

Anchieta/ES, 10 de setembro de 2025.

Ao

Gabinete do Vereador Juninho do Interior

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 53/2025

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 53/2025, que solicita informações acerca do

funcionamento dos aparelhos de ar-condicionado já instalados na Escola

Municipal Elson Garcia, localizada no distrito de Ubu, prestamos os seguintes

esclarecimentos:

Considerando o contrato de manutenção vigente na Prefeitura Municipal,

informamos que a referida emenda encontra-se em fase de levantamento

técnico dos itens necessários para a elaboração da planilha orçamentária,

etapa indispensável para a correta execução do objeto.

Ressaltamos que esta Secretaria tem priorizado a utilização dos recursos

disponíveis de acordo com os prazos legais estabelecidos, atendendo

primeiramente às demandas cujo prazo de execução é mais imediato. Não

obstante, salientamos que a adequação elétrica da Escola Municipal Elson

Garcia é considerada prioridade desta Pasta, especialmente diante do fato de

que a unidade de ensino já recebeu aparelhos adquiridos por meio de parceria

com a empresa Samarco Mineração S.A., cuja plena utilização depende da

referida adequação elétrica.

Deste modo, reiteramos o compromisso desta Secretaria em dar continuidade

ao processo, assegurando que a execução da emenda impositiva será

realizada conforme o planejamento e dentro das normas vigentes, de forma a

garantir que a comunidade escolar seja devidamente beneficiada.

Atenciosamente,

SHUANA LOUZADA CYPRIANO SIMAS
Secretária Municipal de Educação

Portaria nº 468/202

		2025-09-11T10:54:30-0300
	Shuana Louzada Cypriano Simas:08500586788